⁸ See *De veritate* q. 27, a. 1, *ad 3*: “Esse naturale per creationem Deus facit in nobis nulla causa agente mediante, sed tamen mediante aliqua causa formali: forma enim naturalis principium est esse naturalis”.

⁹ *ScG I, 2*, n. 10: “Hanc autem sublimem veritatem Moyses a domino est edoctus, qui cum quaereret a domino, Exod. 3 dicens: si dixerint ad me filii Israel, quod nomen eius? Quid dicam eis? Dominus respondit: ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: qui est misit me ad vos, ostendens suum proprium nomen esse qui est. Quodlibet autem nomen est institutum ad significandum naturam seu essentiam alicuius rei. Unde relinquitur quod ipsum divinum esse est sua essentia vel natura”.

which is God (cf. *ScG* I, 2, n. 9). Also, in q. 13 of the first part of the *Summa Theologica*, dedicated to the study of the divine names, St. Thomas shows us, in a. 11, why *Qui est* is the most proper of the names of God. Among the reasons he adduces to demonstrate the appropriateness of this name, he tells us that it is so by reason of its meaning and its universality, for (1) it does not designate a particular mode of being or a particular form, but being itself, and since “the being of God is his essence” this will be the name that corresponds to it with greater propriety,¹⁰ and (2) because since our knowledge cannot during the present life know the essence of God as it is in itself, in trying to understand what He is we make use of expressions that determine Him to a mode (*modus*, measure, limit) of being, all insufficient with respect to His Being; but the less determined and the more common and absolute the names are, more appropriately we apply them to God.¹¹ Thus, the name “Who is” fits better than any other, because “being means the whole reality and, with regards to the reality, it is the most intimate and perfect” (Clavell 2015, 460), or as St. Thomas show us, following St. John Damascene,¹² “embraces everything, because it includes being itself as an infinite and unlimited sea of substance”.¹³

The relevance for metaphysics of what has been said above is crucial for the understanding of the principle of participation which is mentioned again by St. Thomas in the commentary on the Gospel of John. There he tells us that “everything which is something is reduced to what is the same thing by essence, as to the first and highest”. So “there must necessarily be at the sum-

¹⁰ “Primo quidem, propter sui significationem. Non enim significat formam aliquam, sed ipsum esse. Unde, cum esse Dei sit ipsa eius essentia, et hoc nulli alii conveniat, ut supra ostensum est, manifestum est quod inter alia nomina hoc maxime proprie nominat Deum, unumquodque enim denominatur a sua forma”.